Quoniam de deorum cultu diximus, sequitur, ut disputemus de heroibus. Ac primum quidem disseremus de Hercule, quem in multis Boeotiae locis cultum, cuius in honorem ludos a nonnullis Boeotiae civitatibus institutos esse non paucis et auctorum et inscriptionum testimoniis edocemur. Thespiis cultum floruisse Herculis discimus ex Pausania (IX, 27. 6) et Diod. Siculo (IV, 29). Eius sacrum certeroquin clausum, nisi certis quibusdam condicionibus non licuisse adire²⁾ elucet ex titulo huius urbis (Keil. z. S. p. 515 sqq., apographum plenius dat Decharm. l. l. n. 25), qui, quamquam ita est mutilatus, ut singula pleraque obscuritate premantur, tamen hoc videtur indicare adeundi potestatem datam esse mense Demetrio, pecunia certa soluta, praesentibus sacri antistitibus. De titulo Thisbensi (Eph. arch. 3062), ubi Herculi

1) Saepius id factum esse, ut unus homo pluribus muneribus sacerdotalibus fungeretur maxime posteriore aetate intellegimus ex C. I. 1446. 2656. (cf. Keil. z. S. p. 618) 2720. (cf. Schoemann Gr. Alt. II³, p. 431. Hermann gott. Alt. § 35, 23.)

2) De hoc more apud Graecos usitato vide Schoemannum Gr. Alt. II³, p. 207. Hermann gott. Alt. § 19, 13,

una cum Mercurio *στοάν καὶ τὴν ἔσοδον καὶ τὰς θύρας* dedicari videmus, supra p. 32 diximus; eo in oppido Herculis sacrum et simulacrum fuisse atque Heraclea ibi celebrata esse dicit Pausanias (IX, 32. 2). Similem titulum ad Coroneam repertum edidit Keil S. I. B. XVIII^b p. 84 (*Ἡρακλεῖ Παλαίμονι καὶ τῇ | πόλει Μελάντιχος Ἄρι | στικτος τὸν ναὸν καὶ τὴν στοάν καὶ τὰ λοιπὰ πάντα ἐκ τῶν ἰδίων ἀνέθηκε*). Palaemonem cum antea v. d. filium Inonis esse demonstrasset (S. I. B. p. 84), sententiam mutavit (z. S. p. 621), ita ut „*παλαίμονι*“ adiectivum cum Hercule („der Ringer Herakles“) iungendum esse diceret; ac recte quidem, ut mihi videtur; eodem enim, quo *ἐναγώνιον*, sensu usurpari patet *παλαίμονα* (Welcker. gr. Götterl. II, 764), adde quod sicut in titulo Thisbensi praeter templum item *στοάν* et reliqua, quae ad eam exornandam faciunt, non singulariter enumerata (*τὰ λοιπὰ πάντα*) videmus dedicata. In campo Leuctrico prope Parapungia inscriptionem repperit Ulrichs. (Annali dell' inst. 1846. p. 56. No. XIII. rep. Keil. S. I. B. XXV. p. 100) *Φάεινος Διονυσῆ Ἡρακλεῖ καὶ ὄνειρον*, de qua vide, quae attulit Keil. S. I. B. p. 100. et z. S. p. 621. Titulum Chaeronensem Stamatakes misit Cumanudi (ed. Athen. IV, 377.), ex quo elucet ibi Herculem *ἀπαλεξικάκον* cultum esse: „*Ἡρακλεῖ | ἀπαλεξικάκῳ | Ἰππάρχῳ | χαριστήριον* (de Hercule *ἀλεξικάκῳ* vide Welcker. gr. Gött. II. p. 791: Preller. gr. Myth. II, p. 272). Inter ludos, qui in Boeotiae urbibus velut Thisbae, Tiphæ in honorem Herculis agebantur (Paus. IX, 32. 2 et 4), summa florebant celebritate ludi Thebani (*Ἡράκλεια* s. *Ἰολαῖα*¹⁾ cf. Boeckh. Explicatt. ad Pindar. p. 175). Victores ludorum ornabantur tripode aeneo (Schol. ad Pind. Olymp. VII, v. 154. cf. Boeckh. l. l.), errat enim Decharmīus cum scholiasta (Isthm. *Γ* v. 117. vide Boeckh. l. l.), cum dicit (l. l. p. 52): „les vainqueurs des jeux recevaient des couronnes de myrte.“ Inscriptiones, in quibus *Ἡράκλεια* occurrunt, hae sunt: duae Megarenses (C. I. 1068 et Eph. arch. 2558) praebent *Ἡράκλεια (τὰ) ἐν Θήβαις*, quarum alteri additum est *πυγμῆν*; titulum Thebanum (Athen. III, 478), ubi nescio quis certamina equestria vicisse perhibetur, supra p. 29 attulimus. Ludos illos ad imperatorum tempora duravisse intellegimus ex duobus titulis eiusdem generis; Decharm. l. l. n. 48 in ruinis templi Musarum Heliconii *Ἡράκλεια ἐν Θήβαις* iuncta vides cum *Καισαρηίοις ἐν Τανάγρας* (cf. p. 28) et Eph. arch. 4096 cum (*ἀγῶνι*) *χειμειῖ ἐν Ῥώμῃ*, quem a. 248 post Chr. n. celebratum esse notum est.